seruare ipsam rationem, neque misceri cum extraneo. } Neque ipsam rationem paratam, neque ipsam, sed ipsam quodammodo generat, autem autem certum.

Dicitur mixtum per seipsum quod bonum. Et quia ratio negantem mixtionem esse, quare dicitur etiam mixtionis & generationis, & miscibilis & generabilis, Ideo Philosophus primo ostendit differentiam eorum ad unum uicem, & mixtionem ad alios mona, secundo soluit secundum propriam opinionem. ibi q̄ Quomodo autem sunt haec quidem potentia. } Circa primum duo facit. primo ponit differentiam mixtionis & generationis, secundo mixtionem ad generationem & alterationem. ibi q̄ Secundum autem modum eandem. } Dicit ergo primo, quod sermo eorum, qui negant mixtionem fieri, uidentur quare differre mixtionem & generationem quare eam in quod differre mixtibile a generabile & corruptibile. Manifestum autem, q̄ si est mixtum, oportet eam differre ab alteratione, & augmento, & generatione, quae sunt mutationes ad se inuenit. & quando illa differentia est manifesta non soluetur quaestio. Ponit ergo differentiam mixtionis & generationis, cum dicit. Ac uero neque materia dicitur q̄ materia non dicitur misceri generabili, sed potest effici a se per formam nihil. nullum ad generationem requirit secundum Aristotelem. Quinto Metaphysici agit rediens materiam praecipuum in potentia ad alium. Vnde in Octavo Metaphysice, dicit, q̄ non est alia causa, quare partes deficiente sunt uere mixtum, nisi agens, quod rediit ad alium, quod prae erit in potentia. mixtum autem, in qua generat ipsam, non dicitur misceri ipsam nec eam in forma ipsam, simpliciter non dicitur ignem misceri lignum, cum uterque, nec utrum dicitur, q̄ materia ignis miscetur particulis ignis, neq̄ ipse ignis, sicut dicitur q̄ utrum mixtibile miscetur particulis elementis mixtibile, & ipse mixtibile. Sed dicitur materiam ipsam, sicut lignum vel alium corruptum, ignem autem generat. Haec quomodo potest consistit, q̄ mixtum non est generatum, corruptio. Deinde cum dicit,

T. c. 11. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpori alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 12. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 13. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 14. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 15. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 16. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 17. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 18. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 19. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 20. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 21. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 22. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 23. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 24. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 25. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 26. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 27. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 28. *Eodem autem modo, neque corpus alteratur, neque figuram, quae uere uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus. nec corpus alteratur, nec uolens affirmat, eorum misceri dicimus.*

T. c. 14.

T. c. 11.

T. c. 12.

V A T A R.

A N T.

Mixtum autem quod est mixtum.

Dicitur mixtum ab alijs modis.

sed

sed neutrum miscibilem in se manet, sicut corpus cibum, fundatum & specie nullo modo abstrahitur & sic patet, quod minus differt ab augmento. Differt enim ab abstrahendo, sicut primo patet in multis, non autem dicitur figuram misceri cera, nec figuram misceri quantitati, siue tumore, quia vtrunque manet indistinctum in specie, nullo modo abstrahendo, dem ostendit in abstrahendo sua naturalibus, non enim dicitur quod albedo miscetur corpori, quando corpus fit album: & vniuersaliter nullo passio, & nullo habitus miscetur aliquid rebus, sed sicut in eis sicut in subiecto. Et patet huiusmodi, quia ambobus saltem accidens quum subiectum videtur esse saluta, non aliter, sicut huiusmodi accidens miscetur aliquid accidens. Et vniuersaliter nullum, quod non contingit separari, & per se existeri, postest misceri quia omnia miscibilia primo sunt separata: & post miscionem separari possunt. Et propter hoc non bene dixerunt aliquando omnia fuisse simul, sicut dicitur in Primo Physico. Non enim omne cibus miscetur, sed oportet miscibile esse etiam, quorum vtrunque possit separari, patet autem nulla esse separabilia: & ideo nec miscibilia. Deinde cum dicitur.

Anax. & quatuor. T. c. 22. 30.

T A T A B.

Com autem eorum, que sunt, alia acta sunt, alia potentia, que nullo sunt esse quodammodo, & non esse contingit, alia quidem aliud existere in quod ex eis factum est, potentia vero quippam vtriusque eorum, que erant antequam misceretur, & non esse pendit ad quod ratio prius adhibebat. Nam que vniuersa, & prius ex separatis esse, & post vtriusque separatis videtur. Igitar neque permanentes acta, vel corpus, & albedo, neque corruptantur, aut ambo esse abstrahunt non eorum vtriusque ut que potentia, saltem manet. Acta & ipsa erant autem.

T A T A B.

Quoniam autem sunt hęc quidem potentia, hęc autem acta erant, contingit mixta esse aliquam rem, & non esse, alia quidem esse aliquid generata ex ipsis, potestis autem abstrahere vtriusque, que erant antequam misceretur, & non potestis. Hęc autem sermo, que sunt prius. Videtur enim que miscerentur, ex separatis consistunt, & possibilia separari vtriusque. Nam manet ipsa acta, vel corpus, & albedo, neque corruptantur, neque abstrahunt, neque ambo separantur eorum vtriusque. Ideo hęc quidem deorsum sequuntur.

Quo nullo habitus in rebus post miscionem.

Soluti predictam questionem dicunt, quod eadem quidem sunt erant in potentia, & que dam in actu, nullo modo quodammodo mixta sunt, contingit aliquando esse, & aliquid non esse in mixto. Sed quum ibi in potentia, saluta tamen virtute eorum, sed non sunt ibi actu, quum eorum generata est aliquid ab ipsis miscibilibus suis, in mixto, & est in potentia ipsa miscibilia, que ante miscionem sunt separata, ita contingit post miscionem separari, licet in mixto non sint abstrahunt disticta, & hoc est quod sermo habetur, siue ratio negatiua miscionem quatuor, sicut quomodo elementa miscerentur in mixto, videmus enim quodam, que miscerentur, consistunt ex prius separatis postquam consistunt rursus separabuntur, quia licet aliquando ascendit & graua descendit. Com autem elementa, que sunt in mixto, sine illi prater naturam, quia sunt extra propriam regionem, ut dicitur secunda de Celo, quod vtriusque potest abstrahunt non potest esse simpliciter, nec esse est ipso separari, non ergo in mixto elementa in sua sit actu sine actu abstrahunt, sicut corpus abstrahunt ambo nec aliquid corruptantur omnia, sicut in ge-

Hęc sunt in mixto prater naturam.

neratione & corruptione libatur enim virtus eorum. Ad eandem autem huiusmodi questionem idem fore consideranda, sicut quod ista quod ibi fundata. Primum est quia licet elementa veniant ad miscionem, secundum est, quomodo elementa sunt in mixto. Circa primum sciendum est, quod secundum dicta Philosophorum, primum moueri elementa ad miscionem est impossibile, & hoc est ipsum eorum, siue alia ista in ipso, quod est aduersum in natura quomodo elementorum, ut probatur in Primo de Celo & Mundo. Nam licet ostendit Philosophus in Primo Meteororum, esse in ista quatuor elementorum est de necessitate conueniens, & contingit superius motibus, ut omnia ipsius virtus perberneret inde: quia illud oportet putare primum casum, quod omnia est principium motus tale actum est ipsum eorum, & ideo ibidem subdit, quod casus eorum, quod accidit circa ignem, terram, & alia elementa, est virtus eorum, que semper motum. Unde eodem dicit, quod si ignis motus circulator, & etiam si ignis, licet non totus, per raptum firmamentum. Habent enim alia siue siue specialiter est in aliquo elementum, sicut siue Solis, in qua esse est esse caloris, & est nata mouere ignem & siue Luna est nata mouere aquam, sicut sentiam patet. Alia autem siue, v. plures motus naturam mouere aerem & ideo aer totum motibus mouetur. Est enim in aeere frigida congelationem ex siue Saturni: & alius ex siue Martis, & temperies in calido ex siue Iouis, & temperies in frigido ex siue Venus, conueniens bilis & putredinis in se, ex siue Mercurii. Siue autem ista sunt fixa, quod est octauum, in qua sunt multe imagines & figure, & mouet terram vnde, & in ipso siue motus imaginum in se generatur. Licet ergo elementa non descendunt ex se, nec gradus dicuntur ex se tamen ex motibus vniuersalibus eorum ibi motum, aliquando descendunt Iouis, & ascendunt graua. Huiusmodi autem conueniens exemplum est in qualitatibus actus & passiois corporis animati, non enim in animi licet semper mouere calidum secundum naturam ignis, nec agit ad hunc ignis omnino: sed potest moueri in ad, ad quod dirigitur ab anima, & agit ad terram, & finem autem ab eis, sicut siue siue dicit contra Empirum Secundo de Anima. Com autem motus calidus, & opus nature sit opus intelligentis, ut dicit Philosophus, non semper sequitur elementa proprium impetu sic motus ad aliquando mouebitur in se quod per voluntatem intelligentis dirigetur, siue per virtutem habitam, si de proprio, siue instrumentaliter mouere loquamur. Hoc autem manifestum est per exemplum de vapore terre tertio elementum in terra: sicut dicitur in Primo Meteororum, quod per virtutem Solis ascendit calidus in regione aeris. Et de vapore humido de aquo similiter ascendit vnde, cum in aere sunt quidam partes ignis & aeris & aque & terre mouentur in leuius cum ascendendo & descendendo. Quod autem ignis sit in aere, patet per Philosophum in Primo Meteororum. Dicit enim quod ambulus ignis per aerem frequenter spargitur motus, id est per virtutem celestium motus, & terris violentia decurrit & ideo sine aliqua partes ignis & in aere & in vaporibus pluuialibus descenduntibus: quia vapores accipiunt in regione aeris caliditate: & ideo quia pluuiales vapores descendunt. Hęc autem est causa quod motus descendente non est tanta motus.

De igne philosophus.

Quo est virtus motus in mixto abstrahunt & non potest violenter. T. c. 22. 37. T. c. 22. 37.

Prima causa est caliditas.

Siue motus in mixto est virtus motus in mixto abstrahunt & non potest violenter. T. c. 22. 37. T. c. 22. 37.

T. c. 22. 37.

Cap. 2.

Quod siue in mixto.

Non dicitur de mixto in mixto.

fo frigorisque in alijs byemalibus temporibus. sic et
 cum plura de rore & alio huiusmodi descendente
 parte igitur ad locum missionis. Et his patet quod ad mi-
 lionem non movet violentia, sed natura & idem missio
 non est violenta sed naturalis. Circa secundum autem
 diversis diversissime opinantur. Sunt enim quidam di-
 ctores, quod qualitates actus & passus ad medium
 reducantur aliquatulis per alterationem, forme generales
 elementorum manent in misto quia, si non manerent,
 corruptio quaedam erit in misto. Rursum enim quia ali-
 ter simplicia corpora, elementorum rationem, amitte-
 rent. Elementum enim est ex quo componitur aliquid, &
 est in eo, ut dicitur. Quinto Metaphys. Sed ista opinio
 est impossibilis. Impossibile enim materia secundum
 idem idem diversis forme elementorum suscipere. Si
 igitur in corpore misto forme substantiales elemen-
 torum subsisterent, oportere diversis partibus materie
 eas inesse: materia autem diversis partes accipere est
 impossibile, nisi penitus illa quantitate in materia su-
 blata enim quantitate, materia indurabilis permanet
 sicut patet in Primo Physico. Et materia autem sub
 quantitate existens, & forma substantialis admittere,
 corpus physicum constituitur. Diverse igitur partes
 materie forme elementorum substantiales pluriam cor-
 porum rationem suscipiunt, multa autem corpora im-
 possibile est esse simul. Non igitur in quolibet parte cor-
 poris multi erunt quatuor elementa: & similiter non
 erit vera mistio, sed ad sensum, sicut accidit in congre-
 gatione corporum insensibilium propter parvitatem.
 Præterea Quolibet forma substantialis propriam dis-
 positionem acquirit in materia, sine qua esse non po-
 test, unde aliam est via ad alterationem, altera ad cor-
 ruptionem. Impossibile autem est eandem esse dispo-
 sitionem, quam requirit forma ignis, & quam requirit
 forma aeris, vel aquæ, sed sunt contrarie contraria autem
 esse non possunt in eodem subiecto. Impossibile
 est igitur, quod in eadem parte misti sine forma substanti-
 alis ignis, & aquæ. Si igitur mistio sine remanentibus
 formis simplicibus corporum, sequitur quod non sit mi-
 stio, sed solum ad sensum, quasi iuxta se possint parti-
 bus insensibilibus propter parvitatem. Quod autem veri-
 tate ratione virtute volentes in matris in concretionem
 incidentes. Verum missionem ab elementorum cor-
 ruptione distinguere, et veras forme substantiales
 elementorum aliquatulis remanere in misto. Sed rursus,
 ne cogitentur missionem ad sensum, & non secundum
 veritatem ponere, posterunt quod forme elemen-
 torum non manent in misto secundum suam comple-
 mentum, sed in quodam medio reducunt. Dicunt enim
 quod forme elementorum suscipiunt magis & minus,
 & habent contrarietatem a diversitate. Et quia
 hæc manifeste repugnant communi opinioni & dicitur
 Aristoteles dicens in prædicamentis, quod substantie
 nihil est contrarium; & quod non recipit magis & minus:
 Vltimum prædicant, dicens, quod forme elementorum
 sunt imperiosissime, ut pote materie primæ propin-
 quiores: unde sunt magis iuxta formas substantiales,
 & accidentales. Et sic, iniquum accedunt ad num-
 erum formarum accidentium magis & minus sic, ipse
 esse possunt. Hæc autem positio nullipliciter improba-
 bilis est primo, quia esse aliquod medium inter substan-
 tiam & accidentem est omnino impossibile: nec enim al-
 quod medium inter affirmationem & negationem pro-
 priam enim accidentis est in subiecto esse, substantie

vero in subiecto non esse: forme autem substantiales
 sunt quidem in materia, sed non in subiecto, nam subie-
 ctum est hoc aliquid, forma autem substantialis est,
 que facit hoc aliquid, non autem participat ipsi mi-
 stio. Item, videlicet est dicere medium esse inter se,
 que non sunt virtus generis, ut probatur in Decimo Meta-
 physico. medium enim & extremae ex eodem genere esse
 oportet. nihil ergo medium esse potest inter substantiam
 & accidentem. Vnde impossibile est formas elementorum
 suscipere magis & minus. Omnia autem forme recipientes
 magis & minus est divisiblem per accidentem, inquantum
 in subiectum potest esse participare vel magis vel
 minus. Secundum autem id, quod est divisiblem vel per
 accidentem vel per se, contingit effectum continuum,
 ut patet in Secundo Physico. Si igitur forme substantiales
 elementorum suscipiunt magis & minus, una gene-
 ratio quæ corruptio erit motus continuus: quod est in
 impossibile. Nam motus continuus non est nisi in tri-
 bus partibus, scilicet in quantitate, qualitate, & ubi.
 Oportet igitur aliam modum invenire, quo & veritas
 missionis subsistet & tamen omnia non totius cor-
 ruptionem, sed aliquatulis in misto remaneant. Consi-
 derandum est igitur quod qualitates actus & passus
 elementorum contrarie sunt ad invicem, & magis &
 minus recipientes, ex contrariis autem qualitatibus que
 suscipiunt magis & minus contrariis potest media qua-
 litas, que sit utriusque extremi naturam sicut patet
 inter album & nigrum. Sic igitur remanens ex elementis
 elementarium qualitatum, constituitur ex eis quædam
 equalitas media, que est propria qualitas corporis misti,
 differens tamen in diversis secundum diversum mistio-
 nis proportionem: & hæc quidem equalitas est propria
 dispositio ad formam corporis misti, sicut quilibet sim-
 plex ad formam corporis simplicis. Sic igitur cy-
 ma invenitur in medio, quod participat naturam
 utriusque, sic qualitates simplicium corporum inven-
 untur in qualitate corporis misti. Quæ autem autem
 simplicis corporis est quod aliis & forma substantialis
 ipsius agit tamen virtute forme substantialis alioquin
 calor calefaceret eorum, non autem forma substantia-
 lis educeret in actum, cum nihil agere super se sum speciem.
 Sunt igitur virtutes formarum substantiarum
 simplicium corporum in corporibus misti, non actus,
 sed virtutes. Et hoc est quod dicit Philosophus non ma-
 nent igitur elementa, in misto, actus, ut corpus ab omni
 nec corruptum, nec alterum, nec ambo: salutar
 enim virtus eorum.

LECTIO. XXV.

Alteram opinionem suam de Missionis modo præpositam
 et reiectam, propriam et veram sen-
 tentiam addidit.

Dubitationem autem hæc continens, ostendit
 oportet, veram missionem ad sensum sit, verbi gratia
 hæc enim ea que miscentur esse in parte diversæ fuerint, quod
 hoc passio iuxta se sit posita, ut multum sensu de quibus
 tunc ne mista sunt eo non. Sed sit ut eorum que mista
 sunt, partibus quilibet in eam quilibet sit in quibus
 modo in se esse dicuntur, ut videlicet quædam formæ
 actus, cum quilibet actus quilibet positum est.

Oportet autem hæc hæc quædam dicendum, ut
 trane re mista ad sensum sit, ut quod sit in per
 sua divisionem que miscentur quæ possunt ad
 aliquid hoc modo, ut non manifestum sit sensu utrumque
 que sunt

Quo est
 in misto.
 Aut quam
 possit aut
 quod est.

Et est.

T. c. 4.
 Impugnatio
 ad op.

T. c. 12.

Op. 1. pp. 12.

Propter va-
 riam forme
 numerum est
 motus, sed
 quod in se
 non est in se
 contrariis
 sunt.

Alia est
 aut in se
 est in se.

Op. de sub-
 stantia.

Impugnatio
 ad op.

VA T. 12.

ANT.

T. c. 12.

que, tunc mista sunt. Aut non sunt, sed est, ut quatenus
sicut quatenusque, sic particulariter mistum. dicitur enim
se illo modo. & quod Aristoteles mistum fuerit, quod quod
est, sunt quodcumque ponatur.

Philosophus determinat in mistione esse,
hic determinat quomodo fiat mistio, sic circa hoc duo
sunt. primo ponit opinionem aliorum de modo mistio-
nis, secundo ponit opinionem propriam. Sic itaque
ut dicimus. } Circa primum duo sunt. primo ponit
opinionem aliorum, secundo respondet eisdem, si au-
tem est omne corpus. } Circa primum sciendum est,
quod de modo mistionis duplex sit opinio. Una sit op-
inane solum mistio fiat, quando miscibilia dividuntur
in tam minima secundum quantitates, quod sensus ea per-
cipere non possit: & quando illa minima fuerint locus
mixtionis potius non alteras, tunc dicitur fieri mistio-
nem: & hanc opinionem primo ponit Philosophus.
Secundam opinionem ponit illi. Aut non sunt, } ut
quod sit tale. Quod, cum miscibilia sunt distincta, non ita ut
sint distincta minima secundum sensum, sed sicut in
minima secundum in se, nam, sicut non accipere mini-
ma, quod sit materiam, & operationem miscibilium.
Consentiant autem ista opinio, quod dicitur mistio-
nem esse secundum minima, sed differunt, quia prima
ponit minima quo ad sensum, secunda minima secundum
materiam. Dicit ergo Philosophus, quod secundum
est & determinandum continentur questionem, si ita
sit, ut dicitur prima opinio, vel sicut dicitur secunda, que
dicitur, quod distincto corpore in minima simpliciter, quilibet
pars eius est locus quatenus partem alterius. Dicit
tamen sic, si quilibet pars, que dicitur si dicitur eorum
mistum cum fructu et licet. Alii dixerunt, ut
sunt minima sui generis. Et ad similitudinem illorum
dicunt fieri mistionem elementorum, quando in mini-
ma simpliciter distincto elementis, quilibet pars vtrius est
in parte alterius. Deinde cum dicit.

VATAT. At si enim corpus sit distinctum, si corpus corpori mi-
stum miscibile sit, partem quilibet ferri quatenuslibet ef-
fi oportet. Atque cum ferri nuper et in parte misti
mixta distincta sit, & compositio non idem sit, quod mistio,
sed aliud, non oportet dicere, que videtur esse mista se
eandem partem exiguam, que sunt eandem retineat natura
tam puritatem est compositio in se, non temperata, et
mixta, nec pars eandem cum toto habere rationem.
Dicitur autem, si quod videtur debet, quod mistum est,
similium esse partem, & quatenusmodum aqua pars a-
que est, ita & temperata temperata. Quod si mistum sit
compositio secundum partes exiguas, nihil bonum acci-
det, sed solum esse mista ad sensum.

A NT. Si autem est omne corpus distinctum, si est corpus cor-
pori miscibile homogeneis quatenusque partem eandem
proprietatem esse oportet. Quatenus autem non est in
mixtura distincta, neque compositio idem quod mistio, sed
aliud, mixtura quid sit, secundum partem soluta
oportet, que videtur dicere mista esse. Compositio non
erat & non temperata, neque mistum, neque habet
eandem rationem cum toto pars. Dicitur autem oportet
se mistum est aliud, nullam habent rationem esse, ut
quatenusmodum aqua pars aqua, ita & temperata. Si au-
tem secundum partem compositio est mistio, & nihil cum
tingitur bonum, sed solum quatenus mista ad sensum.

Deiuratur predictas opiniones: & primo per ratio-
nem consistentem ambabus, secundo per eandem pro-

primam. } Et idem dicitur. } Dicit ergo primo, & con-
sistentem est distinctum, ut corpus corpus est miscibile
de ratione mistura est, quod quilibet pars vtrius miscibi-
lis sit homogeneis, & oportet, quod quilibet pars sit
mixtura sit puritas alterius miscibilis. } Quatenus autem
mistio non est compositio distinctum in minima huius-
modi sensum, sicut dicitur prima opinio, nec enim sicut
dicitur secunda, manentem est quod non erit mistio
secundum partem soluta in speciebus & virtutibus: quia
tunc est potius quidem compositio, & non mistio:
nec habet quilibet partem eandem rationem cum to-
to. Nunc autem dicitur, quod, si est distinctum mistum,
oportet ipsum esse sicut compositio, autem rationem
in parte & in toto, & sic quilibet pars est aqua,
ita quilibet pars misti est mistum. Si autem mistio est
sicut compositio secundum partem, ut dicitur vtriusque
opinio, licet differret, nihil horum contingeret, sed
solum mistum ad sensum, & non secundum veritatem.
Deinde cum dicit.

Atque idem dicitur, si acie non videtur esse mi-
stum, Lycoo vero non esse mistum videtur. Neque di-
stinguere, adeo ut quatenus partem aqua quatenus
sit, mistio non fieri non possit, corpus sit distinctum.
Aut videtur non est mistum: aut hoc videtur est dicitur
dicitur, que patet, quatenus, fieri potest.

Et idem dicitur, si non videtur quis acci-
per: Lycoo autem non mistum videtur. Neque distinge-
re, ut quatenusque sicut quatenusque pars, non possibile in se
dicitur. Aut igitur non erit mistum, non dicitur est hoc
quomodo contingit fieri rationem.

Ponit proprias rationes. Et primo contra primam
opinionem, dicitur, quod si hoc modo fiat mistum, licet pri-
ma opinio dicebat, aliud quod esset vni mistum, partem
eius videtur acie, esset alteri non mistum, pura lycoo
videtur acie. Secundo arguit contra secundam opi-
nionem, quod si. Neque distinctio. } Dicitur quod mistio
non est, ut distinctio elementorum: quia in minima sim-
pliciter impossibile est dividere corpus, ut quod in se
distinctio, si autem mixtura essent mystica, tunc esset com-
positio & non mistum. Aut igitur mystico non est, cum
in se modo esse non possit, aut casus dicitur est,
quomodo contingit mistione fieri. Deinde cum dicit.

Sunt itaque (videtur) eorum que sunt quatenus
affert, quatenus que ab his partem. Quatenus
construuntur, suntque inter se mixtura affert, & pas-
siva, quatenus videtur eandem est materia. Quatenus
ut ro agunt & non possunt, mixtura eandem materiam e-
andem non est. Horum igitur non est mistum. Quatenus
mixtura sit eandem, nec sunt eandem, nullum cor-
porum efficiunt. Eorum vero affertiva & passiva,
que partem distincta sunt, mixtura eandem partem & ma-
teriam sunt compositio mystica non facient, sed nec
rationem eandem quod esset. Neque autem in se quod mix-
tura est vtriusque. ut patet ratio, dicitur mixtura aqua mistum
non non miscetur, tamen forma sua partem, atque mixtura
in totam aquam versatur.

Sunt vtriusque, ut dicitur, autem hoc videtur affert,
hoc autem passiva ab his. Hanc quatenus ratio commu-
niter, quatenus eandem materiam est & affert ad mixtura
& passiva ab his: hoc autem facient, sed impossibile
sunt, quatenus non est eandem materiam. Horum quatenus
non est mistum, atque nec mixtura facit, sicut
Thomae Goro. l. 3. tem,

Mistum ho-
mogeneis
est oportet.

VATAT.

A NT.
T. C. 17.

T. c. 11.
Multa pau-
ca adha, & cetera
non facile
milliorem
et ad argu-
entum
Gata vni
locoo an
phos et
ad mict.

tem, neque fatisit qd nullis op partibus. Adhuc enim
tem qd partibus aut quae unquam sunt facile d'ambilia, mul-
ta quidem parva et magna parva composita, non fa-
cile aut meliorem, sed arguentur d'ambium domatit, utroque
materiam exim alteram in domatit. Ideo gata vni
mille nullis in phos aqua non mictur: fatisit au-
fatisit qd: transmutatur in totam aquam.

Declaratur de modo millioris secundum primum
opinionem. Et primo generaliter quodam d'ambium
necessarium ad propositum ostendendum dicitur, qd
sicut praedictum est, generis quodam fatisit, qd
dant partibus ab his, qd dicitur de illorum, quodam com-
municat in materia, et talis in agendo et patiundo ad
eandem obnoctantem quodam vero fieri, quorum non
eandem materia est: et istum licet vnam agat, & reli-
quam patiatur, non tamen in hoc conuertitur admi-
nem. Secundo ibi. Et hoc in quidem igitur non est
fatis. Prosequitur interum. Et circa hoc tria fi-
cunt. Primo ostendit qd non sunt mictibilia, hoc ex quibus
non potest fieri mictio, secundo ostendit quando, & ex
quibus sit mictio, ibi. Et quando autem potest ad-
quantur. Tertio redditur ratio super primum, vi me-
diocriter dicitur qd nullo modo licet mictibilia. ibi.
Et quando autem dicitur. Dicitur ergo primo qd
coram, quod non commutatur in materia, non potest esse
mictio: & ideo licet medicina fatisit firmitatem, non
tamen potest fatisit. Et ideo mictio ibi non potest.
Neque fatisit vel aliqod accidens mictur corpori-
bus, & nullo mictibilia sunt ex his numeris. Quodam
autem, licet sine mictibilia ex sui natura, tamen per ac-
cidens mictio non potest. Et quod iam ista declarata
ibi. Et Adhuc enim & postiorum. Dicitur qd in multa
de genere d'ambium & partibus componitur, & in
agat partibus, non fatisit mictioem, sed fatisit sug-
mentum praedominans: per cuius virtutem, aliorum
fatisit partem, vel partem transmutatur in alteram
praedominans. Et ideo gata vni in mille nullis in
phos aqua, non mictur cum ipsa aqua: quia forma
suae specie fatisit transmutatur, & conuertitur in totam
aquam. Deinde cum dicitur.

VAT AB.

Cum vera potentia habeat quodammodo aqualem,
tam utraque e fac quidem mutatur natura in id quod
vinctu ad superat, non tamen fit alterum, sed inter vram
que medium atque commune. Partes igitur ea esse micti-
lia, quoniamque ex agentibus contractatatem habeat, dicit
eum inter se partibus fieri.

A NT.

T. c. 12.

Quando autem partibus adaequantur aquales, tunc
transmutatur utraque in d'ambium ex suspensitate
non generatur eum alterum, sed medium in commune.
Manifestum igitur, quoniam haec sunt mictibilia, quoniam
que fatisit contractatatem habeat: haec sunt eum ob-
noctantem partibus.

Ostendit ex quibus & quando fit mictio: & circa
hoc tria licet primo ostendit quando, & ex quibus fit
mictio: secundo ostendit quae facilius mictentur: ibi.
Et peris autem. Tertio quae diffimiliora. Multum
autem. Dicitur ergo primo, quando potest fieri
mictio adaequantur, tunc vnumquodque micti-
bilia & aequaliter domatur: & vnumquodque ad al-
terum tanquam ad d'ambium transmutatur, & vnum-
quodque ex suspensitate natura secundum aliqod trans-
mutatur. Nec tamen vno corruptio aliquid generatur, sed
fit medium inde commune, quod partibus eandem

* Legitur
in quibus
ex se vni
aliquot.

Et virtutes mictioem in d'ambium. Manifestum est
ergo qd haec sunt mictibilia, quoniam sunt de numero
faciliorum sine agentibus, & habent contractatatem:
quia haec sunt admi- & partibus: & hoc est primo quod
requiritur in mictibilibus. Circa hoc autem quod
hic dicitur obijciatur quod quilibet, quia sic mictibilia
potest & adaequantur tunc est virtus resistendi quanta
est virtus ad agendum: & non ne agere nec patiatur
aduenire. Item obijciatur Ait & Algal. dicitur, quod
si mictibilia adaequantur in nullo, non magis in-
debetur illis mictio sursum, quam deorsum, vel ad
aliquam aliam loci differentiam: cum nullum sit in ty-
lo praedominans elementorum, & adhae sequitur, qd
quibus motus secundum triplicem magis est violentus
quam naturalis & similibus est de loco. Sequitur e-
nim quod omni mictio sit vna, & ita ex similibus in
quantitate & qualitate est eandem, & omnia, & lapsa, &
cetera mictio: quod est impossibile. Ad quod dicitur,
dum est, quod, cum omni mictio mictio sit proprie
generationis, non sic sunt intelligenda verba Philoso-
phi qd in nullo sit aequalis virtutum & potentiarum,
vt prima ratio procedat bene: nec enim oportet qd ibi sit
aequalitas quorundam virtutum mictioem mictioem
legendum qd ibi sit aequalitas proportionis, quam requi-
ritur in re generanda, propter quam est mictio. Et
per hoc patet solutio ad obiecta. Deinde cum dicitur.

Paras autem dicitur partibus aduenire, propter
mictioem solent. quippe eandem fatisit eandem que fatisit
transmutatur.

Et paras autem partibus posita fatisit mictioem magis
faciliter eandem d'ambium & citius transmutatur.

Ostendit quae facilius & bene mictentur. Eandem
quod quando paras mictentur partibus, tunc facilius fit
mictio: quia talia facilius & citius transmutatur per trans-
mutandum. Deinde cum dicitur.

Et multum tardius hoc idem efficit partibus, & multo
tardius ex haec, quae dicitur partibus partibus solent,
quae facile terminata suspensitate, ea mictioem sunt: quippe
quae facili in partibus d'ambium. haec enim est ratio, quod
facile terminatur, ratio Partibus gratia quae liquida sunt,
inter corpora maxime mictioem sunt, cum liquidum ma-
xime eandem d'ambium fatisit terminatur partibus, modo
non sit viscosum, atque tenax. Haec enim rationem reddunt
ambrosium atque maiorem.

Multum autem est de multo tardius hoc operatur. Ideo
& bene de terminata d'ambium & partibus mictioem
mictioem. Discreta enim haec in partibus facilius: hoc enim
est bene determinabile esse. v. g. humida mictioem ma-
xime corporum. Bene determinabile. n. maxime humidum
d'ambium, si non viscosum sit: haec enim ratioque am-
pliores & maiorem d'ambium faciant.

Ostendit quae tarde & de difficili commiscetur d'ambium
eandem, quod, quando multum mictentur multo, in ac-
tibus & difficilior commiscetur: & hoc ideo: quia dif-
ficiliter aduenire alteratur, & tardius transmutatur per
mictioem. Requiritur enim ad faciliem mictioem qd
mictibilia sint bene terminata aduenire partibus: &
hoc ideo: quia bene terminata commiscetur solent, &
humida, facilius d'ambium in partibus, quae fatisit com-
mictentur quae in magno, hoc enim est bene terminabile,
quod est bene distribubile in partibus. v. g. humida quae
sunt inter cetera corpora bene mictibilia, & hoc ideo
quia

M. fatisit
aut alia
& partibus
aduenire.

Dubium.

Quia qd
eandem vni
est in
mictioem.

Salute

VAT AB.

A NT.

Quae facili-
ter mictentur

VAT AB.

A NT.

Humida
sunt bi mictioem
est vni
mictioem.

Quae diffi-
cilius mictentur.

quia

T. C. 11.
Vbi humiditas fit
fœdior.

quia humidum inter alia corpora est magis dissimile in partibus illud humidum sit viscosissimum sicut dicitur in Quarto Meteororum, partes humidi viscosi coalescent, sicut glutinum, propter multum eis subtiliter sicum, quod apprehendit vndique humidum, & non sinit eibus alium. Quando vero aque admiscetur quia lubrica simul iuncta, vel lubricum humido corpore situm arguit in motum sine quantitate, sed non mouetur, si, quod explicet pars eius altera & alteretur alio ad medium naturam misti. Deinde cum dicitur.

VATA 2.

Cum autem alteram dantur passivam fuerit, aut alteram vehementer & alteram admodum remisse, vel nihil vel certe paulo maius eadem quod ex utroque mixtura consistit, ut quod in flammis & are accidit. Nam nihil enim extra, inter se minus discreta sunt. Ambiguntque, videtur enim quod amodo & remisse miseri, & quasi alteram suscipiunt, alteram forma esse, quod quidem, & in hisse accidit. Nam flammam quasi officium quodam sine materia, are, prout manifestat, mixtura autem calore solam videtur, quod idem, & in alijs quoque vbi vult.

MAX 2 V

A N T.

Quando autem alteram solam passivam erit, aut ve vehementer, hoc autem vult parum, aut nihil in eis est illud, quod ex ambobus mixtum est, aut parum quod contingit circa flammam, & are. Quod autem ambobusque ad naturam, & epistatorem. Nam videtur enim aliquantulum aut remisse mixta esse, & alteram quidem suscipiunt, alteram autem sperdit: quod in his contingit. Flammam enim ve passio aliqua sine materia, are, prout evanescent mixtum omne, coloram solam. Idem autem hoc contingit in alijs.

Offendit iterum primum, ut mixta declarat quæ sunt, quæ nullo modo misceri possunt, dicens, quod, quando situm alterum est passivum, ita quod non agit in alterum, nulla ratione modo miscetur: & hoc est, quando miscibile non communicat in materia. Quando vero communicat in materia, sed vnum vehementer agit, & alterum vehementer patitur, & non itum agit quantum primum, neque talium potest esse mixtum, vel si est aliqua, parum relinquatur de eo quod vehementer patitur: sicut patet in flammis & are. si enim in are liquefacto miscetur modicum de flammis, tunc flammam ve vehementiam adhoris arei corpus & nihil forte remanet, nisi calor quidam: & est simile balneum, quæ vna altera prolata, aliam distinet non profertur. idem etiam contingit in multis alijs. Deinde cum dicitur.

T. C. 26

11

T. C. 24 in 4 dig.

Q. 11. 11

Potes igitur ex his quæ dicta sunt, manifestum esse, quod quæ sit, & quantum eorum, & quantum extra mixtura sunt. quod quodam non vult sine casibus, quæ & patitur inter se, & facile terminari duntaxat possunt. Nam enim cum mixta sunt non esse corrupta, nec vtra eorum simpliciter esse, nec eorum mixtionem esse compositionem, nec adflamam, necesse est. Sed mixtura videtur est, quando eorum facile deserviunt passivam est & altum, & aut quod est mixtura, mixtura, non mixtura, ad cognoscendum dicitur. Nihil vero, quod mixtura alteram naturam vult.

VATA 2.

A N T.

Manifestum igitur ex his quæ dicta sunt, quod est mixtura, & quod est mixtura, & quare est, & quæ sunt mixtura mixtura, quantum sunt quodam quasi passiva admodum, & bene duntaxat mixtura, & bene mixtura. Nam enim, neque corrupta esse necessarium est quando mixtura, neque adflamam simpliciter eadem esse quæ prius, neque eorum mixtionem esse mixtionem eorum, neque adflamam. Sed est mixtura quodam quodamque bene determinabile eorum passivam fuerit & altum, & tali mixtura est, ad hunc modum eorum mixtura. mixtura autem est mixtura alteram naturam.

Recapitulatio.

Recapitulat quæ dicta sunt de mixtura: per quod eorum quæ quæ declaratur, quæ sunt primo proposita in principio huius capituli, dicens manifestum esse ex his quæ dicta sunt, & quod est mixtura, & quid est, & quare est: quia propter passivam & actionem contrarietatem. Et dictum est etiam quæ sunt mixtura mixtura, quando ista passiva actionem, & bene terminabilia: & tali sunt bene determinabilia. Dicitur est enim, quod ad hoc quod sit mixtura, necessarium est quod mixtura non sit simpliciter corrupta, nec sit simpliciter eadem, ut prius. sicut enim corrupta quantum ad formas, & remanent quantum ad virtutem, ut supra ostensum est. Adhuc etiam ostendit est, quod mixtura non est compositio minimorum secundum naturam, sicut dicebat vna opinio nec minimorum secundum sensum, ut dicebat alia. talia numerum non sunt mixtura. Sed illud est mixtura mixtura, quod cum sit bene determinabile, est actum & passivum de illud quod admittitur eorum tali mixtura, est mixtura de ad hunc modum. sicut cum alio mixtura, quod est eorum rationem in toto & in partibus. Patet etiam quod mixtura est mixtura mixtura mixtura mixtura. Quæ quodam alteratio situm est intelligitur de virtutibus sicut qualitatibus eorum. Sed, si etiam alteratio sumatur improprie, mixtura est mixtura mixtura mixtura, & corruptorum sicutum formas mixtura.

T. C. 24 in 4 dig.

Q. 11. 11

D

PRIMI LIBRIDE

Generazione Finis.

ARISTOTELIS DE GENERATIONE

ET CORRUPTIONE
LIBER SECUNDVS

Cum S. Thom. expositione.
SVMMA LIBRI

De Elementarum Principiis & materiae lapidis & ignis generatione, & de Aristoteli non generatae materiae, & generatione, & corruptione eiusdem materiae.

LECTIO. I.

Præmittitur huius libri sermo. Antiquiorum pericula et propria de materia generationis elementarum principio opinione tractatur.

De materia igitur & materia & aliove & passione, quo passio hinc competat, que natura in generatione subiecti & respectu de actu & objecto simpliciter abstracto, quælibet hinc causæ sit, & quæ in obiecto: non tamen de alteratione quod sit alterant, & quam quod; eorum habet differentiam, dicitur esse. Respondeo, circa hæc quælibet materia corporum appellatur contemplatione. Nam generatio & corruptio, substantiæ essentialis, que natura consistit, hanc sine substantiæ corporibus competat.

De materia quidem igitur & materia, & factæ & passio dicitur esse quomodo trahit hinc que transformantur secundum naturam. Amplius autem de generatione & corruptione simpliciter, & quomodo est, & propter quomodo est, similiter autem & de alteratione dicitur esse, quod est alterant, & quam habet differentiam eorum transmutat. Respondeo astrum considerat eorum vocat Elementa corporum. Generatio quidem & corruptio essentialis natura substantiæ essentialis est non sine substantiæ corporibus.

Postquam Philosophus in primo libro determinat de generatione & corruptione in eorum, & de modis consequentibus, de alteratione et argumentum, tunc in secundo libro determinat de generatione & corruptione in specialibus de generatione & corruptione elementorum. Et circa hoc duo facit, primo recapitulat ea que dicta sunt in primo libro, & conuenit dicta dicendo ad materiam. Secundo profertur materiam, ibi. Hoc autem substantiam. Dicit ergo primo, quod dictum est iam in primo libro de materia & de tactu, & de factæ & passio, quomodo existit hinc que transformantur secundum naturam. Amplius etiam dicitur esse de generatione &

Et corruptione quomodo existit, & propter quomodo existit, similiter etiam dicitur esse de alteratione quod est, & in quo differat generatione & corruptione. Relinquitur autem in hoc secundo libro consideratur de corporibus, que elementa vocantur, antequam consideremus in libro de Generatione & Corruptione eorum speciem: sicut lapidum, & metallorum, & plantarum, & animalium, & hoc ideo, quia omnes habent hanc, que generantur & corrumpuntur, non sunt in se ipsis sensibilibus corporibus, sicut quomodo elementa. Dicuntur autem elementa antequam esse sensibilis; que eorum differentie sunt principia, que sunt quatuor qualitates, scilicet calidum, frigidum, humidum & siccum, sine cause omnium aliarum qualitarum tanquam generantur. Deinde cum dicit.

Quomodo substantiam materiam quidem vnam esse quomodo, tamen actum, aut ignem, aut quomodo materiam inter hæc materiam, quod & corpus sit & separabile materiam. Respondeo, numero plures vni, alij cum ignem & terram, alij & hoc, & primum actum, alij & aquam inter hæc quæ sunt, vel Empedocles, et quibus conuersionem sustentant, aut alterationem subiectibus, actum atque esse substantiam ipsam conuenienter dicitur.

Notandum est substantiam materiam, in eadem esse quomodo materiam, & ipsam actum, aut ignem, aut aliquid horum materiam, quod & corpus sit & separabile. Et autem plures numero, quomodo materiam quidem eorum ignem & terram, alij autem & hoc, & actum actum, in actum & hoc & aquam quomodo, vel Empedocles, et quibus congregatis & segregatis, & alteratis, autem conuenienter generationem & corruptionem materiam.

Profertur materiam. Et circa hæc duo facit. Primo inquit de substantia & numero eorum, secundo de materia ipsorum generatione & corruptione. Quomodo autem determinatum est. Circa primum duo facit. Primo determinat de materiali principio & formalis elementorum, secundo de numero eorum, ibi. Quomodo autem quatuor elementa. Circa primum duo facit. Primo determinat de principio materialis, secundo de formalibus, ibi. Sed non materia. Circa primum duo facit. Primo determinat de materia elementorum, secundum opinionem aliorum, secundo secundum opinionem propriam, ibi. Nos autem dicimus. Circa primum duo facit. Primo ponit opinionem aliorum, secundo reperit eorum. Quomodo quidem igitur principia. Dicit ergo primo quod quidam fuerunt, qui posuerunt, tamen vnam materiam elementorum, sed illi diuersificati sunt: quidam adixerunt quod illa materia erat aer, quidam vero quod ignis, sed illi diuersificati sunt: quidam adposuerunt quoddam corpus medium, ignis quidem densum, ære autem subtilis. Conuenienter omnes illi in hoc, quod dicuntur ipsam materiam elementorum esse corpus separabile actu, & per se existens. Alij verofuerunt, qui dixerunt materiam elementorum esse purificatam per numerum, & ibi eorum diuersificati sunt: quia quidam dicuntur ipsam esse ignem, & terram, quidam vero addunt tertium, scilicet aquam, quidam addunt quartum, scilicet Empedocles. Dicunt autem tam potentem duo quomodo potentem plures dicitur, quod per congregationem & segregationem ipsorum sit potentem de corpore in rebus. Deinde cum dicit.

Quomodo igitur prima ipsa principia elementorumque probentur, sit in confesso, ex quo si autem congregatio & segregatio, aut alia mutatione transformantur, ex

Quomodo
sunt ea que
non dicitur.
Hæc dicitur
tur autem
mutat in
libris.

V. T. A. B.

A. N. T.
E. C. A. T.

T. C. 24.

T. C. 16.

T. C. 6. 18.

T. C. 4.

Antiquorum
opinionem
de eorum
generatione
de principio
materiali.

V. T. A. B.

A. N. T.
E. C. A. T.

nerationem fieri contra atque corruptionem. Sed qui
viam hanc et qua sunt dicta materiam faciunt, eorum
partes vnaque separabiles erant. Nam fieri
non potest, ut corpus hoc, cum sensibile sit, sine contraria
tate existat. Etiam insensibile hoc, quod movetur, motus
fieri dicitur, aut levis aut gravis, aut calidus, aut fri-
gidus sit, necesse est.

A N T. Quod autem quid prima principia & elementa bene se
habet dicere, quod sit confirmata ex quibus transmutatis
aut secundum contragenerationem, aut per generationem, vel
secundum aliam transmutationem contingit generatio-
nem esse, & corruptionem. Sed facientes quidem vnam
materiam extra praedicta, hanc autem corpoream, & se-
parabilitatem ponunt. Impossibile autem sit contrarietas
esse corpus hoc sensibile aut cum levis, aut gravis, aut ca-
lidus, aut frigidus, necesse insensibile hoc, quod quidem
dicunt esse principia.

Impugnatio
corporei
sensibilis
et sine
contrari-
etate.

Nota inten-
tionem Phi-
losophi.
Primum prin-
cipium
corporeum
esse unum,
et sine
contrarietate
esse corpus
hoc sensibile
aut cum levis,
aut gravis,
aut calidus,
aut frigidus,
necesse insen-
sibile hoc,
quod quidem
dicunt esse
principia.

Reprobat praedictas opiniones, & hoc primo, secun-
doque in idem reprobat opinionem Platoni ibi.
¶ Vt autem in Timaeo scriptum est. ¶ Advertem dum
autem est circa prima quod non reprobat opinionem
ponentem plura elementa sed ad praesens concedit
eam tamen propinquam aliquantulum veritati. vnde di-
cit, quod sit concessum illis, qui ponunt plura elementa es-
se principia, per quod transmutationem fit generatio
& corruptio. sine illa transmutatio fit congregatio
& dissipatio, sine quocumque alia transmutatio, sicut
diximus bene dicitur. Reprobat autem primam opi-
nionem: vnde dicit facientes vnam materiam, & hanc
corpoream, & separabilitatem ab omni contrarietate, &
ab omni forma elementali, sicut quod est medium inter
ignem & aerem, peccat, quia impossibile est quod corpus
sensibile sit sine contrarietate. Operatur enim quod il-
lus corpus insensibile, quod ipsi dicit esse principia,
sit aut gravis, aut levis, & si quidem calidus, mouebitur
ad locum ignis: si autem gravis, mouebitur ad locum
terrae cuius autem motus est & locus, illic est & for-
ma, quoniam motus & locus sequuntur: arguet sit terra vel
ignis: & sic per consequens est eisdem cum frigidum:
& sic non est separabile a contrarietate, & a forma de
membris, ut ipsi ponunt. Deinde eam dicit.

V A T A R.

Quod autem in Timaeo est scriptum, nihil habet certi
desumptum. Nam nec ille plane dicitur in quod omnia
desumpta ab ipsa separatae elementa, nec vltimo vltimo
cum tenuis prius dicitur illud vnam elementum, ut au-
tem autem operatur, esse sensibile, quoniam id non
ipsum dicitur, sicut dicitur modo. Sed quoniam est aliter
ratio, ita si se habent quoniam vero generatio atque cor-
ruptio, et ex amictu eorum est quibus sunt, appellari in
possibile est. At qui longe verissimum esse videtur, dicitur
quodque eorum esse. Vtrum autem solida esse elemen-
ta sunt, ad plane vltimo resolutionem facit, ad primam
materiam esse plana ipsa, de numero sortis est quae se-
paratur.

V A T A R.

A N T.
T. C. 4.

¶ Vt autem in Timaeo scriptum est, nullam habet deter-
minationem. Nam et dicitur inueniri praedicta se separa-
tur ab elementis. Neque vltimo vltimo, cum dicitur, esse
solum aliquod vocata elementa prius, ut autem operatur
autem esse, quoniam hoc non bene dicitur hoc mo-
do dicitur. Sed quoniam quidem est alteratio est. Quod no-
tam autem est generatio & corruptio impossibile illud
transmutari, ex quo generatio est. Sed tamen inquit longe
videtur esse aerem dicere vnterponendo vltimo. Sed et
membris eorum solidis vltimo ad planities sunt dispo-

T. C. 2.
Materia
corporei
sensibilis
et sine
contrarietate.

tionem. Impossibile autem materiam & materiam pri-
mam planities esse.

Reprobat opinionem Platoni de principio elemen-
torum, dicitur, Quod illud quod dicit Plato in Timaeo,
nullam habet determinationem: quia nihil dicit dicit
mutare & mutari. Non enim dicit manifeste & deter-
minare, sicut illud principium, quod vocatur praedicta, &
receptaculum omnium, separatum ab elementis: ita quod
sit aliquod adiectum illis sub forma elementali, vel non.
Neque etiam dicit quod sit aliquod materiale principium
iporum elementorum. sed dicit quod subiectum
elementorum se habet ad elementa, sicut aerem se ha-
bet ad opera operata ex aere. Sed certe hoc non bene
dicitur: quia impossibile est quod, quod est subiectum
generationis, sicut materia, dicatur de ipso generari sicut
non dicitur quod caro sit terra, sed terra. Similiter illud

Primum Pla-
tonis. Ipsi.

Sicut Plato
Ipsi.

¶ Quod alteratur non recipit praedictionem passivam in
rebus, non enim, potest dici quod homo sit albedo, sed al-
bus. Plato tamen dicit quod veris esse dicitur vnterponen-
doque opus factum ex aere esse aerem, quoniam ipsum esse
tale. Sicut verum esse dicitur phialam factam ex aere esse
aerem, quoniam phialam: ita aerem veriter dicitur
ignem vel aquam vel aliud generatum esse ipsum subie-
ctum, quoniam esse ignem vel aquam. Potest ergo bene
sic ratio formalis. Impossibile est quod subiectum genera-
tionis passivum in rebus de generari sed hoc factum,
quod ponit Plato, praedicatur in rebus de elementis
ergo impossibile est quod sit subiectum generationis
& corruptionis ipsorum. Adhuc tamen peccat Platonia,
cum elementa sine corpora solida, dicit tamen
quod materia eorum diffusibiles vltimo ad superficiem,
ut patet in Tertio de Caelo & Mundo. Impossibile
enim est quod materia prima, quae est sicut mater, sit
superficies. Deinde eam dicit.

Et Arist. est
tra Plato.

Tertium Pla-
tonis. T. C. 4.

V A T A R.

Nam autem sensibile corpus aut quidem esse ma-
teriam dicitur, sed eam separari non posse, sed semper
esse cum contrarietate, ex qua elementa vocata sunt. de
quibus alibi existit esse desinitum, atque praevallentem.
¶ Vnterponitur enim vero, cum ad hanc materiam ex materia cor-
porea prima consistit, de hisse quoque determinationes oper-
atur, supponentes materiam insuperabilem quidem, sed
contraria subiectum, principium atque primum esse, non
enim calor frigidus, nec frigus calor, sed quod subiectum
vnterponitur, materia existit. Quae prima, quod potest
sensibile corpus existit principium esse. Deinde contrarie-
tates ipsae, caliditas & frigus, praevallent, ignis & aqua
& quae sunt eorum modi, hanc autem in se transmutari se-
lent. nec res pervinunt habet, ut Empedocles & eorum es-
sistent, non enim esset alteratio. Ad contrarietatem ipsam
transmutari in se non solum.

Primum prin-
cipium est
reale.

A N T.
T. C. 4.

¶ Non autem dicitur esse aliquam materiam vnter
corpoream sensibilem, sed hanc non separabilem, sed sem-
per cum contrarietate, ex qua generatur vocata ele-
mentum determinationem essentiam de his certum, & in alijs.
Sed tamen quoniam hoc modo, sicut ex materia prima
corporea, determinationem esse de his vero. Principium
quidem & primum esse materiam, insuperabilem, atque
subiectum contraria autem supponens. neque enim ca-
liditas materia est frigidus, neque hoc calidus, sed subie-
ctum amborum. Sed supponit primum quidem potentia
corporei illi, quod sensibile, principium esse: secundum au-
tem contrarietatem dico. vnterponitur v. g. caliditas, & frigidus
inter tertium autem neque ignis & aqua & salis. Hanc qui-
dem

Primum prin-
cipium est
reale.

Secundum

Tertium.

scilicet quid
est visum
et prout
solum est
et cetera.

Etum visum, non est corpus tangibile secundum quod tangibile, etiam si visum contingat esse secundum materiam prout motus, ad materiam est & dignitate & sine omnibus sensibus. Et sic est, ut dicitur in eadem, et obiectum visus prius est obiectum aliorum sensuum, non tamen omnino visibile, sed solum leuius sic lux: quia per ipsum mouet eodem materiam generabilem & corruptibilem ad omnem formam. tactus autem subiecto prior est: quia subleuius omnibus sensibus, ut patet. 2. de Anima. & sic contrarietates sunt eade: omnium contrarietatum. & hoc patet, quia non sunt in secundo tactum, nisi id quod excellit in qualitate complexione medio tactu, quod est calor & ille est calidum, frigidum, humidum, & siccum, quantum nullus est in eodem: & ideo calidum in naturam non est sensibile tactu, sed solum elementa, in quibus sunt quatuor qualitates, ex quibus fit complexio & tactus. Deinde cum dicit.

Y. 6. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates, differuntia oportet. Sunt autem tangibiles contrarietates haec, calidum, frigidum, siccum, humidum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 1. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

Offendit quod non omnes qualitates tangibiles sunt secundum se habere elementarem, sed solum prima, scilicet calidum & passum est solum ad materiam. Et circa hoc tria sunt. Primo dicitur qualitates tangibiles, secundo offendit quod solum haec quatuor, calidum, frigidum, humidum, & siccum sunt actus & passus. ibi. { Huius autem. }

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

Offendit quod haec solum quatuor qualitates sunt actus & passus ad materiam, & per consequens quod sunt forae elementorum. Sed quod agitur & hoc sunt propriae qualitates elementorum, de quibus postea videtur quod est ipsum formale principium in idem primo dicitur, quod non sunt actus nec passus, & hoc declarat per modum significandi modum ipsorum, quia non significat ad materiam vel passivum, cum non sint nomina verbalia: cum solum elementa miscantur & transmutentur ad unum oportet quod sint actus vel passus: talia autem esse non possunt nisi formalia sua principia. Ex his igitur manifeste sequitur, quod nec grana nec lux sunt foralia principia elementorum. Deinde cum dicit.